



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

Poświęcony sprawom miejscowym oraz

DZIENNIK polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki
Zagłębia Dąbrowskiego. Cena 3 kop.

CENA PRENUMERATY
 za miejscowych i samiejscowych:
 Rokiem 6.—
 Półrocznie 3.—
 Kwartalnie 1.50
 Miesięcznie 50

Adres Redakcji i Administracji: Czestochowa Aleja 11, tel. 20, telefon 24 20, skrytka pocztowa № 21, adres telegraficzny „Goniec-Czestochowski”.
 Redakcja stwarza tryko w dni powszednie od godz. 5-ej do 7-jej wieczorem. Administracja w dni powszednie do godz. 6-jej wieczorem, w niedziele i święta do godz. 11-jej rano. Białopisy bez zastrzeżenia nie zwracają się.
 Prenumerata i ogłoszenia w „Gonieu” przyjmują wszystkie księgarnie.

CENA DRUKOWANIA
 Za jeden wiersz lub jego miejsce na 1-szej stronie 80 k., na IV-jej 10 k. Reklamy i Nekrologia za wiersz 20 k. Nadane za wiersz 50 kop. Ogłoszenia drobne za 8 kop. za wiersz

Reprezentantem
 „Gonca Czestochowskiego” na **SOSNOWIEC**
 i **ZAGŁĘBIE DĄBROWSKIE** jest
Wacław Badurski
 (SOSNOWIEC, hotel „Warszawski”).

Reprezentację
 „Gonca Czestochowskiego” na **ZAWIERCIE**
 objęła księgarnia pani
Z. Hubickej w Zawierciu.

Prenumeratę na „Goniec Czestochowski” w **Rakowie** przyjmuje p. **Kołoskiński**.

Reprezentacja i wyłączna sprzedaż na **Zagłębie LIMFY OSPOWJ** (krowianki) i **Limfo-detrytu** z instytutu szczypania ospy Dr. T. Stępniewskiego w Warszawie, w aptece **Władysława Wasilewskiego**, ulica Modrzewowska № 9 w Sosnowcu. 208 15-8

FRANZ JOSEF Bitterwasser

LOKOMOBILE
 parowa o 4-eh koni normalnych mało używana sprzedaje na miejscu gotową do ruchu, lub do zabrania, lokal obszerny, Czestochowa ulica Dojazd № 18, Ickowicz. 310-2-2

Leżarz-Dentysta M. Grejniec
 L-czenie, plombowanie, wymowanie zębów bez bólu. Zęby sztuczne bez podniebienia. **Aleja № 10, dom p. Rajcherowej, telefon № 108.**

Papier medyczny tańszy od innych, skuteczny dla wyleczenia **katarów, irytacji, piersiowych reumatyzmów** i t.d. Wyborny plaster na **nagniotki** we wszystkich aptekach. 20-0

Kalendarzyk.
 D. 19 Maja.

Imiona chrześcijańskie: dziś Piotra Celest. jutro Bernardyna Seneń. W.

Imiona słowiańskie: dziś Krzemysła. jutro Bronimira.

Wschód słońca godz. 4 m. 8, zachód godz. 7 m. 46.

Przybyło dnia: 8 godzin 4 minnt.

Wiadomości historyczne: 1874. Jabłonowski stawia kandydaturę Jana Sobieskiego na króla. — 1797. Napoleon odpływa do Egiptu. — 1800. Śmierć Suworowa.

Skandal w Dumie.

Uzupełniamy poniżej sprawozdanie z piątkowego posiedzenia Dumy, według relacji telegraficznej Agencji petersburskiej, na którym to posiedzeniu trzech głośnych warcholów z prawicy zmusiło skandalicznem zachowaniem się do zawieszenia obrad, co spowodowało jeszcze większe niż dotychczas napięcie stosunków w Dumie.

Podczas mowy następnego mówcy, **Chazanowa**, prawica nie przestaje wygłaszać różnorodnych uwag, a po słowach **Chazanowa**: „gdy samodzielną ustrój był jeszcze mocny — **Kielepowski**, a za nim **Sazanowicz**

wicz zaczyna ją krzyżeć. „Samodzielnawie w tej chwili!”

Kielepowski bije pięścią w pulpit; z tyłu wśród włóciarni prawicy rozlegają się krzyki: „Precz, precz z nim!”

W sali ogólny hałas i wielkie poruszenie.

Krzyki wznoszą.

Puriszkie wicz, stojąc w przejściu, bierze udział w ogólnych wrzaskach.

Chazanow z katedry w tonie dobronliwym oświadcza: Według panów w Rosji jest samodzielnawie, według nas jednak, to istnieje ustrój konstytucyjny.

Krzyki, hałas wzrasta jeszcze z większą siłą.

Energiczne dzwonki prezesa.

Chazanow schodzi z trybuny.

Prezes: Proponuję Dumie, aby wobec nietaktownego zachowania się deputowanych: **Puriszkie wicza**, **Kielepowskiego** i **Sazanowicza**

wydalić ich z sali.

posiedzeń na dzisiejsze posiedzenie.

Puriszkie wicz z miejsca: Uczyni pan najpierw uwagę.

Na lewicy znów hałas i krzyki.

Prezes: Kto zgadza się na propozycję niech siedzi, a kto się nie zgadza, niech wstanie.

Wstaje kilku z prawicy.

Wniosek przyjęto burzą grzmiących oklasków.

Prezes prosi **Puriszkie wicza**, **Kielepowskiego** i **Sazanowicza**, aby opuścili salę posiedzeń.

Wszyscy trzej demonstracyjnie nie poruszają się z miejsca.

Prezes oświadcza: ogłaszam przerwę, po której deputowani: **Puriszkie wicz**, **Kielepowski** i **Sazanowicz** na salę posiedzeń dopuszczeni nie będą.

Podczas przerwy trwożliwy szmer wzbudzonych posłów przerywają oderwane głosy. Wydaleni deputowani widzą namiętny spór z namawiającymi ich do uległości kompanjonami. Krzyczą oni: „Nie wyjdziemy! Niech nas wydała gwałtem!”

Po pięciu minutach posiedzenie wznowiono. **Puriszkie wicz**, **Kielepowski** i **Sazanowicz** siedzą na swoich miejscach.

Prezes oświadcza: Wobec tego, że wydaleni członkowie nie opuszczają sali posiedzeń, proponuję Dumie, aby wydalili ich z sali na 15 posiedzeń.

Nowa burza grzmiących i przeciągłych oklasków.

Kielepowski, starając się przekrzywić huk klaszczącej sali, woła: Proszę o głos!

Prezes: Proszę pana, ale uprzedzam, że mówić pan możesz tylko na usprawiedliwienie swoich czynów.

Kielepowski: Moje słowa o tem że bronić Cesarza samodzielnawego i cerkwi prawosławnej zawsze i wszędzie jest miejsce, były powodem wydalenia.

Prezes przerywa mowę, oświadcza: Wydalenie postanowiono nie z powodu słów, lecz dlatego, że pan z miejsca przeszkadzał w pracy Dumie. Wydalony pan jesteś nie za słowa, lecz za czyny. Obrona przez pana samodzielnawia była zbytęczną, gdyż ani mówca ani wogóle nikt nie napadał na cerkiew prawosławna lub Cesarza samodzielnawego.

Sazanowicz oświadcza, że wchodząc do Dumy, miał nadzieję, iż Duma wybierze za swą dewizę niezaczenie. Na wolności zastępuje ten, kto szanuje wolność innych. W praktyce spotkał w Dumie tylko przejawy gwałtu.

Prezes: Pozbawiam pana głosu!

Znów burza oklasków.

Puriszkie wicz: Usprawiedliwianie się uważam za zbytęczne.

Głos z centrum: W takim razie nie ma co mówić! Dość! Dość!

Puriszkie wicz z trybuny oświadcza, że on wielkiego udziału w zajęciu nie brał i kończy: Schodzę z trybuny z wielkiem zadowoleniem.

Schodzi i po drodze wykrzykuje: Poszukajcie lepszego prezesa.

Prezes: Poddaję pod głosowanie kwestję wydalenia **Puriszkie wicza**, **Kielepowskiego** i **Sazanowicza** na 15 posiedzeń. Zgadający się — siedzą, niezgadających się proszę wstać!

Socjaldemokraci wstrzymują się od głosowania.

Wstaje znaczna część prawicy i kilku z p. zażdierników — wnioski przyjęto.

Prezes, zwracając się do trzech wydalonych członków Dumy: Proszę panów opuścić salę.

Puriszkie wicz: Niech nas komornicy wyprowadzą przemocą.

Prezes: Ogłaszam przerwę. Gdy wydaleni członkowie Dumy, nie opuszczą sali posiedzeń podczas przerwy, będą wydaleni siłą.

Podczas przerwy **Sazanowicz** i **Kielepowski** opuszczają salę.

Posiedzenie rozpoczyna się: **Puriszkie wicz** siedzi na miejscu i czyta niedbale gazetę.

Prezes: Na członka Dumy **Puriszkie wicza** nie oddziaływa ani uchwała Dumy, ani pogrozka, że wydalony będzie gwałtem. Aby nie uciekać się do takiej akcji, ogłaszam posiedzenie za zamkniętą i oświadczam, że wina przzerwania naszych zajęć spada w całości na członka Dumy, **Puriszkie wicza**.

Szulgini z miejsca: Wina spada nie na **Puriszkie wicza**, lecz na pana, panie prezese. (Hałas)

Prezes oświadcza, że na najbliższe 15 posiedzeń wydaleni nie będą puszczani na salę.

Puriszkie wicz z miejsca: Przyjdu, kiedy nastąpi moja kolej mówienia w sprawie oświaty ludowej.

Posiedzenie zamknięto o godzinie 5-jej minut 25.

Podnieceni postowie w korytarzach grupami długo prowadzili ożywną rozmowę na temat nieoczekiwanego tak wielkich rozmiarów zajścia.

Do mieszkańców Czestochowy Będzina i Sosnowca.

Fatalne warunki higieniczne większych miast; zgromadzenie dużej liczby ludzi na małej stosunkowo przestrzeni, brak wskutek tego zdrowego powietrza; ciasnota i wilgoć mieszkań ludności robotniczej, a wogóle proletarjackiej, zle jej i słabe odżywianie oraz wiele innych przyczyn — sprawiają, że straszne choroby wieku dziecięcego: tuberkuloza, skrofuley i choroba angielska — grasują w miastach z zatrważającą potęgą.

Czestochowa, Będzina, Sosnowiec są może jedynymi miastami na Zachodzie Europy, gdzie przy takiej wielkiej ludności nie istnieją kardynalne fundamenty higieny miejskiej. Oprócz wielu innych złych stron, jakie posiadają duże ogniska ludnościowe, te miasta nasze nie mają dobrej zdrowej wody; powietrze zarażają wyciechy kłoczące i ryszotokowe, wciągające się do mieszkań; brak im ogrodów i skwerów — tych „pluc” miast większych, brak im wreszcie szpitali!

Dodawszy do porównań z miastami sąsiednimi że kordonek miast naszych że okoliczność, iż nasze zawierają stosunkowo więcej fabryk dymem i wylęgami zanieczyszczających powietrze miejskie, przyjdziemy do wniosku, że stan zdrowotności dzieci ubogiej ludności tutaj jest zły, że choroby dziesiątkujące dzieci w dużych miastach Europy, albo pozosta- wiające na nich ujemne ślady, na całej syete,

Wykonywa: pomniki, figury, portrety, ołtarze, roboty przy budowach kościołów, jako też i każde roboty w zakresie rzeźbiarstwa wchodzące, od najwykważniejszych do najwykważniejszych pod względem artystycznego wykofowania, ze wszystkich krajowych i zagranicznych, przytama materiałow kamienia i drzewa. Dekoracje domow od ręki modelowane i wszelkie roboty sztukatorskie. Zakład podejmujący się wykonywać roboty w miejscowościach niemieckich, informację, rysunki i kosztorysy na każde żądanie darmo. Ceny przystępne.

Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Hamioniarski
Kruszyński i Proszowski w Czestochowie,
 Aleja III dom własny. 208

